
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 29.843.035/0001-74 DUNS®: 917199092
Razão Social: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/08/2021
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE

NATUREZA EMPRESÁRIA)
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 16/10/2021
FGTS 08/08/2021
Trabalhista Validade: 06/11/2021(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 24/07/2021
Receita Municipal Validade: 03/07/2021

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2022Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 30/06/2021 15:48 de
CPF: 781.702.904-06      Nome: MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Para fins de LICITAÇÃO.

Certificamos, nos termos do Artigo 2º do Decreto N° 9.101 de 29/01/2010, que inexiste débito impeditivo para a expedição desta 
Certidão em nome do contribuinte acima identificado, ressalvado ao Município de Blumenau o direito de cobrar qualquer 
importância que venha a ser apurada.

A presente Certidão Negativa de Débito, tem validade pelo prazo de 180 (Cento e oitenta) dias, contados da data de sua 
expedição. Esta certidão refere-se a débitos municipais.

SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI EPPNome:

CPF/CNPJ: 29.843.035/0001-74

124674CMC:

Endereço: FRITZ SPERNAU 1000, GALPÃO 1, FORTALEZA, BLUMENAU - SC, CEP 89055-200

27/12/2021Data Validade:

30/06/2021 09:40:18Data/Hora Emissão:

7A0927FF6AEA0733AC3C6E987284DBD9Assinatura Digital:

90081206211Número de Certidão:

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço http://www.blumenau.sc.gov.br/cidadao

Gerência de Cobrança

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 29.843.035/0001-74 DUNS®: 917199092
Razão Social: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 926415 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA ESTADO DO PARANA
Data Aplicação: 10/02/2020
Número do Processo: 0017030-11.2019 Número do Contrato: P. Eletrônico n° 56/2018
Descrição/Justificativa: Processo eletrônico nº 0017030-11.2019.8.16.6000. Pregão Eletrônico nº

56/2018. ADVERTÊNCIA em razão de cotar produto em desacordo com as
especificações do edital, violando os itens 6.3 e 12.2, letra “e” do instrumento
editalício, nos termos do item 20.2, “a” do Edital. DJe 2662 de 27/01/20 –
Secretaria p. 9. Intimação enviada e recebida por E-mail em 28/01/20.
Artigo 87 da Lei nº 8.666/1993 e artigos 150, 151 e 160 da Lei Estadual nº
15.608/2007.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 155904 - HOSPITAL DAS CLINICAS DE GOIÁS
Data Aplicação: 25/03/2020
Número do Processo: 23760014726201941 Número do Contrato: 076/2019
Descrição/Justificativa: Pela falha cometida durante a execução da Ata de Registro de Preços nº

076/2019 (Pregão Eletrônico nº 130/2019- Processo nº 23070.009133/2019-62),
qual seja, pela não manutenção das condições de habilitação exigidas na
licitação, fora aplicada a essa empresa a penalidade de advertência.

Ocorrência 2:

Emitido em: 30/06/2021 15:49 de
CPF: 781.702.904-06      Nome: MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 80019 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17A. REGIAO
Data Aplicação: 03/07/2019 Valor da Multa: R$ 603,72
Número do Processo: 0000812-37.2019 Número do Contrato: 2019NE000203
Descrição/Justificativa: MULTA no valor de R$603,72 (seiscentos e três reais e setenta e dois centavos),

com fundamento nos artigos 86 e 87, II, da Lei n.º 8.666/93 e no item 15.7.1
do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 14/2018

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 80025 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIAO
Data Aplicação: 18/02/2019 Valor da Multa: R$ 380,00
Número do Processo: 11636/2018 Número do Contrato: 47/2018-B
Descrição/Justificativa: Multa aplicada no valor de R$ 380,00 (comprovante de recolhimento doc. 28),

em face do atraso injustificado no cumprimento do objeto, conforme Ofício
doc. 25 e decisão constante do doc. 022.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 925968 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO EST. ESPIRITO SANTO
Data Aplicação: 29/05/2020 Valor da Multa: R$ 16,12
Número do Processo: 7007104-61.2019.8 Número do Contrato: ARP PE 023/2019
Descrição/Justificativa: Atraso na entrega de material.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90016 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RJ
Data Aplicação: 06/09/2019 Valor da Multa: R$ 1.022,28
Número do Processo: RJEOF2018/1072.03 Número do Contrato: NE Nº 2019NE800109
Descrição/Justificativa: A Diretora da Secretaria Geral, Dra. Luciene da Cunha Dau Miguel, DECIDIU

aplicar à empresa SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI (CNPJ:
29.843.035/0001-74) a penalidade de MULTA COMPENSATÓRIA DE 8% (oito
por cento) sobre o valor da nota de empenho nº 2019NE800109, considerando
o atraso de 42 (quarenta e dois) dias na entrega dos itens 1 a 10 e 12 a 15, e de
76 (setenta e seis) dias na entrega do item 11, todos objeto da nota fiscal
eletrônica nº 1027 (fl. 153), referente à nota de empenho nº 2019NE800109 (fls.
125/128), nos termos do subitem 12.4.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº
122/2018, com fulcro no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 6:

Emitido em: 30/06/2021 15:49 de
CPF: 781.702.904-06      Nome: MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO
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Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 110001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 11/10/2019 Prazo Final: 11/02/2020
Número do Processo: 00140000466201929 Número do Contrato: PE 1/2019
Descrição/Justificativa: Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 4 (quatro)

meses, por não manter a proposta para o item 34, com fundamento no subitem
17.5.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº 1/2019 c/c o inciso V do art. 2º da
Instrução Normativa SA-PR nº 1, de 13 de outubro de 2017 e art. 7º da Lei nº
10.520/2002. Penalidade publicada no DOU nº 198, seção 3, pág. 1, de
11/10/2019.

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 980005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
Âmbito da Sanção: Município
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 09/10/2019 Prazo Final: 08/10/2020
Número do Processo: 1-3600/2019
Descrição/Justificativa: Sagrou-se vencedora do Pregão Eletrônico n. 125/CPL/PMJP/2018, cujo objeto

foi materiais de construção, conforme nota de empenho 6929 e não entregou
no prazo pactuado.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 154852 - UTFPR - CAMPUS SANTA HELENA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 13/09/2019 Prazo Final: 12/10/2019

Número do Processo: 23064.020875/2019
Descrição/Justificativa: Não anexou a proposta e documentação prevista no edital após a convocação

do Pregoeiro via chat do sistema Comprasnet.

Ocorrência 9:

Emitido em: 30/06/2021 15:49 de
CPF: 781.702.904-06      Nome: MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Sócio / Administrador

Dados do Fornecedor
CNPJ: 29.843.035/0001-74 DUNS®: 917199092
Razão Social: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 670.349.349-91 Participação Societária: 100,00%
Nome: JEAN CARLOS SESTREM
Carteira de Identidade: 2966395 Órgão Expedidor: SSP/SC
Data de Expedição: 02/03/2015 Data de Nascimento: 30/04/1971
Filiação Materna: MARIA SESTREM
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 2960006 Órgão Expedidor: SSPSC
Data de Expedição: 19/05/2011

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
CINTIA REGINA DO NASCIMENTO SESTREMNome:

770.815.959-87Estrangeiro:

CEP: 89.023-420
Endereço: RUA SATURNINO TRAVASSO, 54 - VALPARAISO
Município / UF: Blumenau / Santa Catarina
Telefone: (47) 32321221
E-mail: jean@sentinelavale.com.br

Emitido em: 30/06/2021 15:54 de
CPF: 781.702.904-06      Nome: MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 30/06/2021 16:02:13 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 29.843.035/0001-74 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

670.349.349-91

Data da consulta: 30/06/2021 16:03:11

Data da última atualização: 30/06/2021 12:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

http://www.portaltransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: JEAN CARLOS SESTREM 
 
CPF/CNPJ: 670.349.349-91 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 16:05:20 do dia 30/06/2021, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: WGH9300621160520 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (30/06/2021 às 16:07) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 670.349.349-91.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

60DC.C0D8.27D1.4024 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 30/06/2021 as 16:07:04 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=60DC.C0D8.27D1.4024&cpfCnpj=67034934991


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/07/2021

SICAF Nº 1246/2021 - CL (12.69.10) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/07/2021 17:51 )
ANNA KAROLINA VASCONCELOS DA SILVA

AUX EM ADMINISTRACAO

CL (12.69.10)

Matrícula: ###393#6

 (Assinado digitalmente em 01/07/2021 17:02 )
MARCOS AURELIO CARVALHO PARAISO

PREGOEIRO - TITULAR

CL (12.69.10)

Matrícula: ###838#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 1246 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: SICAF 01/07/2021 dead8dfca6

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

